fertur quia ipsi legis et prophetarum monilis docti

erant, hic autem neminedocente in eum cfedidil,

quia nee etiam apostoli erant tantse fidei eo tem-

pore.
"

]
Dico autem. Ostendit_significationem hujus figu-,

rae, quod centurio gerit personam omnium genti-
lium, quasi diceret : ut credatis istum hominem

magnae lldei esse, et populi gentilis convertendrfi-

gui*amgerere, dico vobis.testor, praedico, quia mali

venient ab oriente, et occidente, id est ex omni

gente, quaeest subsole-eunte ab oriente in occi-

dentem, et qui venient, sicut sunt illi ijuibus dictum'.

est, ut et •filii qui dispersi sunt, congregentur itt

unum. Vel ab oriente-venienthi, qui statim illumi-'

nali transeuntab occidentein orientem, idest-qui

passiones -tolerayerunt usque -ad mortem pro fide. •

Venient qnidem et recumbent eum Abraham, Isaac

et Jacob' in regno coeloruin. Recumbent dico, non.

A temporaliter potentes, sed etiam feliciter epulantes;
non carnaliter jacentes, sed spiritualiier qulesceri-
tes cutn patribus sanctis, qui crediderunt in Filiufa
creatoris. Sequitur : Filii autem regni ejicientur in
tenebras exleriores, etc Filii autem regni signifi-
cant Judaeos, in-quibus antea regnavit Deas;exte-
riores, non quod"sint extra Deuiri^qui omnia con-

linet, sed sicut csecus sub sole extra solem dicitur
esse quem non videt, quamvis sol videat eum; sic

positi in poenis 'Deum non videbunt, quamvis sit

praesens. Fletus qui veriit ex affectu mentis, aug'_t-
stiammentls signiiicat. Stridor dentium Sngustiam1

corporis. In membro quo p!us peccavit peccalor,

plus eruciabitur. Et dixit Jesus cenfurioni: Vade,
etc/ Secundum meusuram fidei dat unicuique; cre-

^ debat quod verbo poterat ciirare etiam absens, ver-
bo curavlt. Mystice cenfurio significat prtmitias geri-
tium, qui-eenttim militibus stipalus'erat, quia Ft-

deles genliles virtulibus tendeiiles ad coelestia sti-

pati sunt. Hoc ideo dicitur, quia in sinistra nurne-"
ratur usque ad nonaginta novem, et centenariiis est
in dextra, et ideo per hunc numerum virtutes ten-
dentes ad cceieslia designantur. lsti pro aliis orant

qui adhuc servi idololatriae jacent inutiles, dissolu-

ti, et a diabolo vexati; illis dicit Dominus : Egove-
niam per apostolos, et curabo eum *a peccatis. Et

geritiles dicuntquod non sunt digni, ut in persona
sua tianseaf ad idololatras et ideo sauet ePs per
verba prsedicationis apostolorum, quod it%,'faclura

p est. El cum venisset, elc Ista miraculay.qute^ie". *

quuntur, facla sunt ante sermonem Domihijn mon- .

te, sicut Lueas refert, quod potest videfj^etiaftjin .
vocatione Maithsei, quam ponit inter inirataila.^Mat- -

thseus enim voluit prius ostendere sermonem^Noyi^.

Testamenti, et ad auctbritatem ianti maglstri sup-

ponit multa miracula quoquo tempore facta, et ta"-

men convenienter ordinavit. Cum auterii descendis- '

set^de moutequasi deitatis, pritis ostenditper le-

prosum totum genus humanum sanatuiri, quod divi-

dit per partes, per genlilem scilicet populum, qui

significatur in servo, et per synagogam,' quse signi-
ficatur per soerum Petri;etquia rnajor gratia fuit

in'genlili converso, et majus miraculum, prius riar-

rat de servo, vel quia in fine saeculi synagoga ple-

I) narie convertenda est, cum plenitudo genlium sub-'

intraverit, uon dicit: Et postquam intravit Caphar-

naurii, vel ecce vel tunc vel aliqtiid simile,"quia se-

cundnm-bistoriamrion continuatur" superiori.Do-"
mus Petri erat in Bethsaida. Sed quseriiUr quarese-"'
cundum significaiionem synagoga dicitur socrtis

Pelfi:' Petrus enim fuit doctor circumcisionis,et post
ascensionem Christi primitivam Ecclesiam"Judseo-'

rum ad Christum conveitit", quaefuit quasi uxbr Pe- _
tri. Irifidelisverosynagoga, dequa Ecclesia Judaeo-'

rum carnalitef orta est mater, unde et socrus Petri

potest vocari. *Quam Dominus tamen iri prlricijiio,

parlim convertitad fidem, tunc pef apostol6s,"fun"c'

per alios, ex tnaxiiria vero parte' in flrie saeculi per

Heliam et "Eriocha morte hjfidelitatis revocabit.

PATBOL. CLXH. ^2

.1525
' ' - -ANSELMI1'ATJDUNENSIS . - 1521

Tespere auiem facto, obtulcrunt ei-muttos dmmo- _,

nia habentcs, etc. Solis occubitus passionem mor-

temque designat illius qui dixit: Quandiu in mundo

sum, lux sum mundi, et sole pccidente jjlures dse-

moniaci quam-aiile, et -plures sananlur aegroli, et

qui "temporaliier vivens in carne.paucos Judaeorum

_docuit, calcato mortis regno, omnibus per orbem

.gentibus fideidona transmisit, cujus ministris lan-

quam vilae lucisque prseconibus Psalmista dicit:

Iter facite eiquiascenditsupcr o.ccasum(Psal. LXVII).

, Ascendit' sttper occasum, quando in passione occu-

buit;'majorem resurgendo suam gloriam manifes-

tavit.

Ipse infirmitates nostras.-ad litleram secundura

prsesentem locum, ipse infirmitales nOstras, -id est

leviores infirmilales bominum, sicut febres et simi-

les accepit, id est sanando abstuUt, et wgrotaliones,

id est diuturnas infirmitales portavil, quasi aspor-

tavit, id est removit. Secundum myslicum sensum

in cruce infirmitates noslras accepit, et segrotatio-

nes nostras, id esl diuturnas, portavit, qnia passio-

ne-mel morlem pro minoribus el majoribus iiecoalis
tmsiris suslinuit.

Videns autem Jesus lurbas mullas, etc. In erasti-

no post sanationem socrus Petri, ivit Jesus in deser-

lum, ut vitaret turbas ; postea in alio die cum eum

illuc secutse essent turbse, jussit discipulos iie trans

fretum.De illo die quo ivit m desertum, lacelMat-

thseus, sedalii referunt, etin via.dumirentad mare,

contigit de islo scriba-ut vellet Chrislum sequi, et

addiscere aliquid a lam bono magislro, de Scriplu-

ris, de miraculis faciendis non ul Jionus esse vellet,
sed ut inde aliquid lttcraretur vel gloriaretur, hoc

idem desiderans quod Simon Magus a Petro emere

voluit. Talis ergo fides juxta Domini sententiam

damnatur, et ei dicilur • Quid me propter divitias

sseeuli luci'andas vis sequi, cum lanta*paupertalis
jsim ut nec hospitium habeam, nec mea ular domo?

Yel aliter : Yulpes, quod est fraudulenlum animal,
fraudem significat; volucres cceli, elationem et su-

perbiam. Quasi dicat: Nolo ut me sequaris, quia

vulpes, id est fraudulentia, in te habel foveam

suam, quia fraudulenler vis sequi me, simulando

obsequium discipuli;'et volueres coeli, id est elalio,
iii le habet nidum suum, sed Fil^us hominis, id esi i

ego, non habel in te uhi capul suum, id est divinila-

teni suam/reclinet. Gaput enim Cbristi Deus est.

Elalio erat in eo, quia propter inanem gloriam etim

sequi volebat.
Alius autetn-,etc Illum qui rogabat repttdiavit, et

eum qui non pefebat vocavit; sed utriusque men-
tenv bene aoverat, qui scrutalur renes et corda

Noyerat.eniin islum nialum, illum aulem gralia.sub
; miuistrata fulurum bonum. Domine. Non discipula
tum respuit, sed expleta prius paterni funeris pie-
tate, posl yult eum liberior sequr, Jesus aut dixit
illi: Sequere.m.e, et dimitle. morluos sepetire mortuos
tnos. DupUcemnccesse est mortem nos intelligerc,
aiiera.ii corpQris,, etjsl^erani-aninuej-tquasi dicat :

/_.Dimitte morluos in peccaiis sepelire mortuos in cor-

nore, non ideo prohibel sepelire patrem, quod non

sit magnse humanilatis sepelire mof luos-, sed-, quia
melius officium est praedicare Evangelium, et restt-

.scilare in -anima mortuos, et minora bona pro ms-

jonbus sunt aliquando postponenda. Aliter seeun-
dum Gregorium, quod lamen non pertinet ad prae-
sentem locum. Mortui morluos sepeliunt, quando
adulalores fovent in peccalis peccatores, unde dici-

tur : Linguaeadulantium alligant animas in peccatis,
el sepeliunt; quia, cum laudant peccatum, -quafci

neganl peecatum, et sic peecatorem tegunt. Notan-

dum est quod nunfiat patrein mortuum, sed quo-
niam non rogatur Ghristus pro illo, nou fesuseitat
illum. Sic non resuscilatmortuumin peccalis, -post-

"
quam nec ipse nec slius orat pro eo.

Et ascendente Jesu, etc Sicut miracula fPeerat in

terra, iia voluit el in mari, ut se maris el terras

Dominum comprobaret esse. Ingressus ergo navicu*-

lam, fecit mare turbari, et movit ventos et flucius

conciiavit.Cur hoc5 Ul discipulos milleret itt tinw-

rem, elsuutn auxilium postularent, ^uamque poten-
liam roganlibus monslrarel. Hla vero tempestasjion
ex se orla est, sed potestali paruit imperantis, ejus

qui eduxil vcntos 3e thesauris suis. Facla esl verr

inagna et non pusilla tempestas, ul magnnm opus
et non pusillum ostenderet.

Ipse vero dormiebal corpore, qui non dormit in

deitate, juxta Psabnistam, qui ail: Ecce non dormi-

„ tabit, neque dormiet qui cuslodil Israei (Psal. exx).
Orla esl aulem tempeslas, accesserunt discipuli et

excilaverunt eum dicentcs : Domine, salva nos, peri-
mus>Tanlo fuerunt melu periei'riti, et pene animo

alienali, ut inuerent in eum, et non leviter aul mo-
leste suggererem, sed illum lurbulenter excitarent,
dicenles : Domine, salva nos^perimus. Discipuli qtii
adhuc parvuli et iiifirmi erant, necdttni plenarie ro~

busli, nondum enim eos confirmaverat passio Do-

mini, resurrectio, et ascensio, nec descensio Spiritus
Paracleti, ideo fragilitatem timebant et dicit eis :
Quid limidil Quasi dicat :-Yita vobiscum esl, et de
morle sollicili estis? Si potenlem super terram me
esse cognovistis, quare me non potentem in maii
credilis? Qui pusillum credit arguilur, et qui non

0 credit contemr.iltir, fragiles in fide corripiuntur,
oinnino a fiJe alieni ponuntur, ut pagant, haeretici.

Porro homines mirali sunt. Homines hic videtui'

intelligere, alios quam discipulos, nautas scilicetet
alios aPquot, qui in mari erant, qui divinam poten-
tiam mirantur tanlum, non glorifieant. Vel eosdem

intelligamus discipulos, qui nondum Spiritu sancto

roborati, nondum ad plenam divinam attendebant

potentiam, dicentes : Qualis est hic, quia mare el
venti obediunl ei? Typice quidem mare, quod Domi-
nus cum discipulls transire desiderat, amarus pra>
scntis saeculi slalus accipilur. Navicula vero quain
ascendit, intelligitur arbor beatae passionts,- cujus.
auxilio fiieles adjuti, transcensis mundi fluctihus,
quasi ad stabilitatemi ad habilationempatrise coele-'
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'slispervenionl securi lilloris. Cum ergo Christus po- A
situs fuisset in eruce, motus magnus factus est, quia
•comraotaesunt mentes discipulorum de ejus passio-

-ne, et navicula operta est -fluctibus, quia tota vis

persecutionis circa Ghristi crucem fuit, ubi scilicet

•inmorte occubuit. Unde diclum est: Ipse verodor-

mtebat. Suura dormire, mori est: Excitant eiscipuli

Dominum, dum turbali morte maximis votis resui'-

-rectionem quaerunt dicentes : Domine, satvanos re-

•surgendo, quia perimus lurbalione tuse mortis. Ipse
vero exsurgens in die resurrectionis increpat illos,
et duritiam cordis eorum, quae increpatio legitur

post resurrectionem nmltis modis fuisse,"sicut illud':

Exprobravit incredulilalem eomm et duritiam cordis,

quia his qui videranl eum resurrexisse non-credebant

(Marc. xvi), ct cum ilerttm dicit: 0 stuUi-el tardi

corde ad credendumhi oninibus qumloculi sutit pro-

phetw. Nonne hmc oportuit Christum pati, cl ita in-

trare in 'gloriam suam ? (Luc. xxiv.) Nonne in his

verbis-dicit : Quid timidi estis modicae fldei?Exsur-

geiis imperavit ventis, quia diabnli superbiam stra-

vit. Imperavit mari, quia vesaniam Judaeorum deje-
cil, et facta est mogna pax, qitla sedatsesunt mentes

apostolorum visa resurrectione. Possumus eliam per
navieulam generalem Ecclesiam intelligere, quse in

fluctibus hujus sseculi vexalur, et magnis persecu^
iionibus. Et tunc dicitur Deus dormire, cum tribu-
lationes suis permitlif accidere. Sed fideles orant,
Domine,salva nos, quiaperimus. Ipse vero exsurgens
ad auxilium, restituit pacem Ecclesiae. * r

Et cum venisset Jesus trans fretum in regionem
Gerasenorum. Gerasa esl" urbs Arabise irans Jorda-

nem, juncla monli Galaad, quem tenuit tribus Ma-

nasse, non longe a stagno Tyberiadis, in quo porci

prsecipitati sunt. Significat autem nationent gen-
tium, quam posl somnum passionts~et resurrectio-

nis sue gleriam missis pnedicatoribus Salvator

dignatus est visitare. Unde bene Gerasa dicitur. Gc-

rasaenim, ut quidam legunt, colonumejiciens, sive ad-
vena appropinquansinterpretatur, videlicetinsinuans,

(jttia genttum populus, et diabolum a quo incoleba-

lur, de suo eorde repulerit, et qui erat longe, factus

est "sicprope in sanguine Christi.
Gccurrunt ei duo habentesdwmonia, de monumen-

tts exeuntes, smvinimis, etc. Matlhaeusduos dsemo- I

jtiacos dicit fuisse, qui legionem illam da.monum

patiebantur, quae in porcos ire permissa est. Mar-
cus vero et Lucas unum commemorant. Intelligas
ergo unum eorum fuisse clarioris personae, quam
regio illa colehat, et p *c cujus salute plurimum"
satagebat. Hoc volentes significare duo evangelistae,
solum commemorandum judicaverunl, de quo facti

hujus fama latius eflluxerat. •Vel Marcus ef Lucas
scribentes gentibus cum vellent gentilem populum
significare, de uno tantum daemoniaco scripserunt.
Matthseusvero duos posuit, ut non solum gentilem,
sed etiam Judaicum populura significaret, Judaeis
scribens: Ulerque enimpopulttsdaemonibus deditus
erat. Alter idola colendo', altcr mandala legis trans-

A grediendo." Vel quod notatur per unum, slgniiica-
lureliam per duos, scilicet gentilis populus, qui de
duobus filiis Noe processit,-scilicet ex Cham et

Japhet. De Sem enim extvit Judaicus populus. Sen-
sus litterse satis patet. Et ecceclamaverunt dicentes :

Quid nobis ettibi,Fiii Dei, Jesu? etc. QuserituV
quare vocaverunt eum Filium Dei. Si enim cretluiit
esseFiliura Dei,quare cruciflgi faciunt? Si non cre-
•dunt esse, quare FiUum Deivocant? Sed credendum

est, illos nequaquam Christum Deuni' esse cogno-
visse, sed suspicari tantura pro sigriomm magnitu-
dine, et ex suspicione et Yimoretalia dixisse. Cum

ergo Deum illum suspicarenlur, praesentiarii ejus ti-

«tebanl, et >ad judicandos se venisse credebant.
Postea vero cum passibilem et egentem viderent,

" euhi Deum esse desperabant. Hilarius iamen dieit
daemones cognovisse Christum, his vefbis :« Non
voluntatis ista confessio est, sed necessitatis ex-
lorsio, quae cogit invitos. Velut servi fugitivi post
multum lemporis dominum -sut;m videntes, non
aliud nisi de verberihus deprecantur; sic et dsemo-
nes Dominum cernenles iri terris, repente lerriti ad
judicandos se venisse credebanl. Prsesentia enim
Salvatoris dsenronum sunt lormenta. i Ambrosius
etiam videtur huic senlentise convenire, cum dicit:
« Tantum eis innotnit, quantutn Deus voluit; tantuin
autem voluit, quantum oportuit. Sed innoluit non
sicut angelis sanctis, qui ejus aeternitate, secundum

quatn verbum est Dei, perfruuntur; sed sicut eis
/-. terrendis innolescendum fuit, ex quorum tyrannica

potestate fuerat liberaturus prsedestinatos ad re-

gnum. Innotuit ergo daemonibusnon per id quod est
vita aeterna, Itinien qiio iliuminat pios , quibus vi-
dendo per fidem, quae in illo esl, corda mundaniui-,
sed per quaedam temporalia suaevirtutis effecta, et
occultissimse praesenti_esigna, qttaeangelicis spirili-
bus, etiam malignis, poiius quam infirmitati homi-
num possunt esse perspicua. Si autem objiciatur
quod Apostoius dicil: Si enim coghovisscnt,nunquam
Deumglorim crucifixissenl (I Cor. u), respondit Beda
huic objectioni. Non Ideo Judseus eum crucifigere
persuasff, quia Chrislum sive Filium Dei esse puta-
vit, sed quia se morte illius non prsevidit esse dam-
nandum. Vere enim de hoc mysterio a sseculis ab-

D scondito dicit Apostolus, quod nemopriucipum Lup,s
smculicognovii.Si enhn cognovissent,nunquam Dcmi-
num gloriw trucifixissent (ibid.). Dicunt ergo , ".cl
eum intelligendo eum esse Chrisfum, vel suspican-
do : Quid nobis et tibi, Fili Dei: subaudis est coin-
mune. Quasi dicat': Qui habent intra se aliquod
comrriune.debenlsevisitare.Sedluquarevenisadnos?

Venislilorquerenos ante tempus_.«_..«".,ete.Quseri-
tiir, quare daemonespetant intrareporcos, scilicet ex

iniquitate sua, ut cum non possent hominum nocere

corpofibus noceant rebus exteriorinus. Petunt autem
, ideolicentiam aDeo,quianecrebushominumnocerp
i- possunt, nisi permissione Dei. Deus autem pefmisit
> in porcos intrare,ut per.damnum homines corriget^t,

ei viso miraculo divinaepotentia; eos sd fidem cor.-.
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-verlcret. Sed miseri nolunt converti, imo cceperunt

rogare ut disceaercl a finihus corum; non tamen

jioc ex .superbia faciebant, sed conscii fragilitatis

Etisepraesentia Dei se judicabant indignos, et pro-

pter peccata-sua puiabant praeseriliam tanfi viri po-
tius gravare, quam juvafe. Sicut mulier-, quse pro-

.pter Heliam quem hospitata fuerat credebat Deum

.peccata sua rememorasse,.et ideo filium suum ami-

.sisse. Quseinquit: Quid tnilii el tibi, vir Dei? ingres-

.ss.s es ad me ut rememorarentur iniquitates mem, ct

inlerficeres filium meum? (III Reg. xvit.). Mystice
venit Jesus in regionem Gerasenorum, quia venitin

mundum, in quo habitant Geraseni, id est homines

tam Judaei quam genliles, qui prius a daemonio in-

colebaniur., alii propter idololairiam , alii propter

iransgress_onem_legis,^ed veniente Christo, fuerunt

ejicientes colonum, id est diaboltim, etadvense ap-

propinquantes ad Dominum, tuuc occarrernnt.ei per
liberum arbitrium credendo duo daemoniaci, id est

duo populi de monuraeutis, id est de operibus mor-

lui corporis. Corpora enim perijdorum sun.t quaedam
aefunctorum sepulcra, in quibus atiimse mortuce ja-
•cenl iri peccalis. Smvi nimis. Quia neque lcgibus
divinis, neque bumanis a furore concupiscentiae po-
tevant retineri» Unde.Marcus eos calenas et cottir

pedcs narrat dirupisse.
Per Aiiam jllam nemo poterat transire. Via illa

Chfistus est, qui dixit: Ego sum via, veritas, et.

vita \7oan, xiv). In hac via, id est in ipsa vera fide

Salvaloris quando adhuc erat incredulus ulerque

populus,' diabolo in se furente, recte gradientibtts,
id est recie cre&ntibus ef fldem praedicantibus obT

sistebanl. Legitur in.Mareo legionem in eis fuisse,

quia genus liutnanum multis erroribus et idolorum

cullibus erat maucipalurii. Quod ejecti ab obsessis

corporibus daemones introcunt in porcos, significat

qaod ejecti a mentibus fidclium transeunt ad alios

infideles immunde vivenles, et praecipitant eos in

fltixum saeculi, et eos in eo inlerficiunt. Quod pa-
slores fugerunt et nuntiaveruiit ea omnia quae vide-

rant, significat quosdam primates impiorum, qui

quanquam Christianam fidem vel legem fugiant, po-
tentiam tamen Christi slupeudo et admirando prae-
dicant. Quod tola civitas exlt obviam, siguificat

quia alii infldeles admirantttr miracula -Ghristi, et •

tamen volunt ut trauseat a (inibus eorum, id est a

seipsis, ne habeat in eis mansionem.

CAPUT IX.

Et ascendens in naviculam transfretavit, ct venit

in cmtatem suam, etc. Potest nos monere, quod de

isto paralytico iWalthseusita narrat esse faetum in
civitate Domini. Mafcus vero dicit non hoc in ejus
civitate factttm esse, quae uiique Nazareth vocatur,
sed potius in Capharnaum. Renjanel ergo quaeslio
ititer 'Marcum efMaithaeura, quae facilijis solveretur,
st Itlattliseus Kazarelh npmtnaret, nunc yero cum

poteritIpsaGaltlaEJa dici civilasChristi, quia Galilaea
"erat Nazareth,'*sicul "uriiversum fegnum in tot ciyi-
tatibus coristitutuiri dicilurRomana civitas. Et siitti-

A-liter cum inler tot gentes constituta sit civisas. de

qua scriptum estj: Gloriosa dicta suniAeie, civitas
Dei (Psal. LXXXVJ).Cum igitur popttlus Dti inter

;tot civitates habiians, etiairi una domus dicta sil
.domus Israel, quis dubitaverit in civilate sua hoc
fecisse Dominum? Cum enim fecerit in Capliar-
naum civitateXalilaese, in qua transfretaverat de

regione Gei*azenorum, et veuiens in Gabkeam dice-
relur venisse in civitatem suam, in quocunque op^
pido esset Galllaeae,praeserlim cum Capharnaum es-
set metropolis, ubi offerebant paralylicum jacentem
>inIecto.

Augustinus dicit essejnendaciam, quando -allquid
dicitur aliter, quam -animo sentitur. Unde honio
mendax dicitur habere duplex cor. Dolus est5

B quando agitur, et aliud similatur. Justilia est habi-
tus animi, reddens unicuiquequod suum est, scilicet
ut se vestiaf secundum mensuram, et comedat et

procuret se secundum mensuram. Si enim sefames
vel-alio aliquo ullra modum facto labore .perinieret,
homicida esset. Ilem est justum jit tantum amet

proximum, quantum et se. Item est justum ulDeum
loio affeciu animi diligat, et seipsum ei reddat.
Pnideniia est in mundanis rebus. Fortitudo esl ut
ne nimis adversis ffangamur. et - ne ulira modum

prosperis tollamur. Temperantia est, rtt sciat unus-

quisque se temperare per omnia» Istis qualuor vir-
tutibus sunt alia quatuor vitia contraria. Videns

autem, etc. Paralyiictts infirmitate gravatus,nullius

p discretionis erat, sed Chrislus videns fidem offeren-

tium, peccata remisitet eutn sanavit. Quantum ej*gd
ptopfia cujusque fides apud Deum valet, ubi tan-
lum valuit aliena ? Confide fili, remittuntur tibi pec-
tdta (wa.Curaturushominem Roniinus, primo pec-
eatorum vincula dissolvit,ut ostendereteumpropter
culpas dissolutionem memhrorrim' meruisse. Mira
humilitas. Filium voeat.qucrn sacerdotes non digna-
bautur tangere; aut recte ideo filium, quia dimit-
tuntut* eipeccata.Cum ergo peccata cansa essent in-

firmitalis, removet causam ut inflrmitas removea-
lur. ^Juinque si quidem sunt differentise causarum,

pro quibus in hac vita molesliis Fcorporalibus ailli-

gimur. Aut enim ad merita augenda propter patien-
ilam jusli corporis infirmitate gravantur, ut beati

D patres, Jobet Tobias, et innumeri martyresin utro-

que Teslamento.Aut ad custodiam virtutum pei'ce-
ptarum, ne superbia tentanti dispereant. Sicut apo-
slolus Paulus, cui, ne magriiludo revelationum ex--

lolleret, datus est ei stimUlus carnis suae, qui eum

colaphizet. Aut ad intelligenda eteorrigenda peccata
nostra/SieutMaria soror Aaronin eremo, ob verba
temeritatis et supefbiae pereussa est .lepra. Sicut

paralylicus de quo traclamus^ quo non.nisi primo
dimissis peccalis^potuit ab infirmitatecurari. Aut-
ad gloiiam Dei salvantis, sive per se ipsum, sive per
famulos suos, sicttt caecus natus inEvangelio, qui
neque ipse peecayil, neque parenles ejus, sed ut

nianifestentur opera Dei in illo. Et.sicut Lazarus cn- -

jus iiiiIr_riito.s non fuit ad mortem, sed pro gloria
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Dei, ut gforiflcaretur Filius Dei per eum. Aut ad in-

choationem damiiationts stiae aeternae quae reprobo-'
rum est proprium. Sicut Antioehus el "Herodes,,qu'i

uterque suotempore adversus Detini fepugnsuites,.

quod tormentorum suorum poenas iri gehenna per--

petuo passuri essent, preesentium affilictione mise-

riam cunctis osiendebant. Quibus congruit- illufl

Prophet-_e:etduj*f.ei.cora'rii.o.tecontere eos_Jrer..xvii)._.
Et ecce quidam,_elc. Cum audiunt Christum ditnit-

tere peccata, quod est solius, Dei, eum blasphemare
dicebant, quia eum esse Derim non credebant. Bla-

sphemare est aliquid divinae poietitiae detrahere,

quod videbatur eis Chrislus facere duni quod erat

Dei oflicium, usurpabat. Unde apertius ab eis in

Marco dicitur-.Quispolesldimitterepeccalanisisolus-.
Deus (Marc. u)?-\.erum dieebant, quianemo nisi so-

ljts Deus hoc potest, sed errant dumfChrislum Deum

esse negant. Et cum vidisset Jesus; etc. Quia dubila-

bant eum esseDeura, seDeum evidenti signo osten-

dit, dum eorum cogitationes aper_t,„quasi eisdice-

ret: Polentia, qua.vestras.cogitationes intueor, pos-
sum et delicla dimiltere. Quid est faciliuVdicere:di-
mittunluriibi peccaia tua,an dicere, surge et ambuia?

Btrumqueaeque facile est miht.quia ea potentiaqua
sano.etiam peccata dimilto. Vt faciatis aniem, eic.

Facit carnale signum, ut probetur spirituale. Hsec

verba possunt esse Christi vel Evangelistse, quasi

Evangelista dieeret: Ipsi dubitabaut eum posse di--

mittere peccata, sed'utsciatis, quod Filius hominis

habet poiestatem,. ait paralytico, ei& 8i autem di-

calur Christum pronunliasse haec verba, ita legitur.
Vos dubitatis me posse dimitlere peccata sed ut

sciatis, quiaFilius hominis, idest ego, potest. Tunc

ait paraiytico : Actus rei est, consequens iflius ora-*-

tionis, quse imperfecla est. Iste paralyljcus gerit per-
sonam baplizatfti-um sub aliena fide quorutn anima

dissoluta est in peccatis, el jacet in lecto corporis,
hoc est-voluptalibus.ejus. Offerentes sunt doctores

E'cclesise,_quirogant-pro infirmo in peecatis, cui di-

mittit peccata, et dicit iSurge, a vittts. el tblle gra-

batum, id est carnem "per frena' continentiae corre-

ctam rege,.ut-anima corpori dominetur, quse prius
terviebat ei,.el ab eoregebatur..fi vadein domum:

iuatn, id est ad paradisumr redi. FtrfeH.es autem

turbm, limuerunt: et glorificavcrunt Deum,.quia, elc.

Quia converso peccatpre ad fldenj, universa Eeclesia,

laelatur. * !

Et cum transiret Uide,.vidil hominem sedtntem in

lelonio, etc-.Hinc potestpercipi.hsec miracula ante

"sermonemDomini.in monte' ftiisse factaxum inler--

ea conversionem suam referat-Uvangelisla. Nota,_

quia Matthaeus binominis efat, Vocabatur enim

Matthseus et Levi. Marcus autem et Lucas eum vo-

cant Levi,"ut caveant quasi pudori evangelislae,. ne

vocando eum usitato nomine.de pristina conyersar-
tione euhvnoiabilem facerent palam. Porro ipse

SlaltliseuSj-quasi accusator sui ipsius^Vulgari no-

"Biine-seappellat, ef in catalogoapostolorum se etiajn

%m..Iiieamiin.eognom.nat,qualerius perhoc publica -

A nis et peccatorihus confidetitiam salutis.-prprieal, et
nc-nio legcnS canyersioneni ipsius de mlserieoK.i**

"Detdiffidat.-cum de telonario "evan'gelistan\,yidesi,.
Non est mirandum quod publicanus ad primam vo-
cem jubentis Domini terrena lucra reliqueri.,. et co-

. mitatui ejus, quem divitils' earere videbat, atlhsese-
rifr.Ipse enira qui'vocabafexteriiis, vefbo-intusiri-
visibiliter docebat, ut sequerelur ohediendo ijifun-
dens illius meriti, quia-si uesererelthesaurosin ter-

ris, incorruptibilesthesatirosincoelis haberet,,perle-
"ctamque abrenunliationis formam nobis ille dedit',
quia non solum lucra feliquit.et curam vectigalium,
sed et periculum conlempslt, quod evenire poteral a

principibus s_eculi, qut vecligalium rationes inordi-

nalas, et ahsque ratione reliquerit,'nimia'm babens
H eupiditatem sequendi Dominum. Sed revertamtir ad

lifteram. Vidit hominemsedenteni, etc, Id est huma-
nis lucris inhiantem,' in telonio, id est in dofiio, tibi
scilicet vectigalia coj.gregabantur, id est' publici
fedditus comporlabantur. Erat eiiim iste telpna-
rius dictus a Grseco, quod est lelon, id est vecligai.'

Et factumest, etc. Hic Malihseus non expressif,
in cujus domo discubuif, iiisi Marcus et Lucas, qiti
boc convivium similiter narrant, dicentes in domo
Levi eum discubuisse. Cum ergo dicit iri doma %

lius, exprimit illum de quo loquebatur superius."
Noiandum quia discubuit- euni publicanis et pecca-
toribus. Bnius quippe publieani conversio, multis
luit exeniplum poenitentiae et indulgentise. Qui.enim

p cum Jesu el discipuUs ejtis discurabeharit, jatn pti-<
- biieani, et peccatores esse desierant, nec sliripecca--

tis esse et perseverare deeernererit, ei qui sirie pi?c-
cato est convesci auderent, nec forsitan Deus cum
eis. Publicani vocantur, qtti puhlicis sceleribujs-fce--

dantur,.vei publicis Begotiis implicantur, quse sine

"peccato aul vix 'aut nunquam tractari possunt. Et

pulchTum fuit pi-aesagium,qttia qui apostoliis et do--

clor gentium futtirus erat in prima sua conversione,

peccantium gregem post se trahit ad saltttem, oflj-^"

ciuthque evangeljzandi, quod proficieiite merilo vii'-

tutum dxpleturus erat^a prHnisjam fldetsuse inci-

pif rudimentjs-uif jam proficeret- exemplo, qui profi-
eefe' debebat et verbo. Et notandum est, quia se-

eundum quod Lucas dicit, Matthaeus Christo mar
D gnum convivium in domo suaparasse, "congruata

beneficiis ccelestibus vicem repetens, ut illi.Gommo-,
daretsua temporalia, a. quo exspectabat pefpettta
bona. Sequituf :

Et videntes Pkarismi dixerunl discipulis ejus, qua-
re cuin public.anis et peccatori]>us~manduculmagister
vesler? Duplici errore tenenlur Pharisaei,: Cum ma^

gistro', veritatis de susceptione peccatorum detra-"

"hant, arbitrantes seesse jiistos,' qui a; justitialorige
erant, et eos cijminantur injustos^ quKreslpisfcendo
a peccatis iionparum jusiiii.e'appropiriquabanl. Er^

raljantergo PhaiJsaei, quinec aliena nec sua nove-'

fant cofda, sed Deus qttbnovjt occulta cofdis^ eos.

quos jam pcenitentes susceperat; ampliits in fida

confortal, erillos quos adhuc' superbos lolefat et
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impio3, ad humiiitatis ac pietatis gratiam provocat.
Nam Jesus audiens et pravas eprum cogitationes at-
tendens ait;

Non est opus valenlibys medico, sed male habenli-
bus. Tangit hic Scribas et Pharisseos, qui justos
putantes se, consortia aliorumdeclinabant. Seipsum
vero medicum dicit, qui mirp medicandi genere
propter iniquitates nostras vulneralus est, ut vulnus

peccatorum nostrorum sanaret: sanos quidem ap,-
pellahs eps, qui suam yolentes staluere justitiamju-
slitiae Dei non sunt "subjecti. Male habentes vocat

eos, qui suae fragilitatis. conscientia devicti, nec per
legem videntes se justifieari, pcenjtendo submittunt
se gratiae.

Euntes autem, discite quid est, misericordiam volo,
et twn sacrificium. Pharisseis 'de falsa justiiia tumi-

d:s, dat consilium" correctionis. Faciebanl saepe sa-
crificia in templo, ut justi apparerent coram populo,
sed non exercebant opera misericordiae, ubi com-

probatur vera jtistitia. Si enim, vere justi essent,

peccatorjbus condescenderent, et de salute illorum,
sicut de sua laborarent, quasi dical: Vos seslimatis
vos esse justos, sed .euntes ad prophetas, discite,
quid est vera.justitia, discite quod ait Dominqs per
Prophetam^ Ait enim : Misericordiam voto, et noji

sacrificium, tameri non despicit Deus sacrilicium,
sed sacrificium sine misericordia..

Non enim veni vocare justos, sed peccalores, Hic
est duplex intellectus, quasi dicat : Ideo frequento
peecatores, ul ad poeniteiitiam invitem.

Non enhn veni in mundunt vocare justos, subaudi
ad pmnilenliam, quod dicit Lucas, sed peccaiores. Qui
enijn, justus est, ut Natbanael, cui teslimonium

perhihuitChristus, vel Joannes Baptista, non eratad

ptenitentiam invitandus. Vel aliter : Non enim veni
vocare falsos justos, qui erant de justitia sua glo-
riantes, sicut Pharisaeos, qui ignorantes Dei pjsli -

..liam, et suam volentes statuerej justitiae Dei non
sunt subjecti. Sed illos, qui se peccatores reco,-

guoscunt, et gratiae Dei colla submittunt. Quandiu
enim justi in oculis suis erunt sapientes, ad fidera
converti non poterunt, sed, postquam sua peccata
recognoscunt, ipsi idem peccatores, non justi ad fi-
dpm voctri poterunt.

MVSTICE.Matlhaeus signjficat hominem terrenis
lucris inhiantem, et sedentem in telonio, id est, se«
dulum in ssecularibus negotiis. Quem videt Jesus,
dum eum oculo misericordiae respicit, etbonae con-

versationis voluntatem imprimit, et ait illi, vel per
praedicationcm,' vel per Scripturaeadmonitionem, vel

per internanj inspirationem: Sequere me, id est

postposilis ,saecuUcupiditatibus, imitare me. At ille

surgeps a vitits, sequitur eum, viam veritatis, qui
merito dicitur Levi vel Malthaeus, Levi en.m as-

iumptus, Mallhseus donatns interpretalur^Tune enim

pcgsiitens a massa perdUorum assumitur, et gralia
Dei Eeclesia. donatur. .Et tunc peccator Deo con-

vivjunj in 4omo sua praeparat, quajtdo Deum in pep-
tore suo bonorum op?rum spirituali convi-.io de-

^lectat. Cujus considerata poenitentia aliipeccatores

converluntur, et eodem convivio refleiunlur. Tunc

accesserunt, etc. Alii evangelislse satis evidenter

ostendunt, nott solos discipulos Joannis, sed etiain

Pharisseos hanc quaestionem fecisse. Cum enim de

convivio peccatorum et participalione eis respondis-

sel, de comestione aggrediuntur eum, quajrentes :

Quare discipuli tui quasi comestioni vacantes nop

jejunant? Cui objectiani respondet:

Nunquid possunt filii sponsi jejunare? etc Spon,^
sum vocat se ipsuni, qui est sponsus Ecclesjae. Fi-

lios sponsi apostolos nominat, quos ipse in fide ge-

nuerat. Discipuli Joannls habebant Jejunare ad do-

mandam carnem, ne spirilui rebellaret. Discipuli au-

tem Christi non habebant opus jejunio, quia prae-

sentia Christi sponsi, illam fortitudinem dahat ad

carnem comprimendam, et etiam majorem, quam

illi haberent per jejunium. Propterea paulatim nu-

triendi erant, non austeritate prseceptorum gra-

vandi, ad tempus confirmationis habendae per Spiri-
tum sanclum.

Etnotandum est, quod sunt duo genera jejunii:

unum tristttiae propter peccata ;i aliud gaudii ex ni-

mia contemplatione, quando in solo.bono setei*no

conlemplando delectatur animus, obliviscilur esiim^

Jejunium tristitiae nonjiossunt habere, quia non de-r

bent dolere, quandiu cum eis cst sponsus. Jejunium

gaudii non possunt habere, quia adhuc carnales

sunt, nec coelestibus adhuc inhiant, nec contempla-.

[] tioni coelesljum vacant, donec sponsus subtractus

sit ab eis ascendens in coelum,et tunc coelestia de-

siderent.et eis inhient Paraclelo promisso conforlati,

Jejunium tristilise habuerunt, non tamen pro pecca-

tis in passione Chi.isli, ila qu.OdJacobus frater Dor

mini vovit se non comesturum, donec videretFilium

hominis resurrexisse a mortuis. Jejunium gaudii

post Pentecosten, quando scihcel intenli co.lcslihus

fuerunt..
JVemoaulem, etc. Oslendit quia jejtjnium gaudii.

non erat eis imponendum, quia pars est inseparabi-
lis novas vitae. Nova vita est, scilicel coelestihus in-

tendere,et temporalibus abstinere. Apostoli vero, qui
carnales erant, Chri.stum in regno saeculari domina,-

turum credebanl. Unde Joannes et Jacobus per ma-
^ frem suam a Domino petierunt, ut unus ad dexte^.

ram, alter ad sinistram sederet, et ideo ad coelestia

noninhiabant,"sed terrena postposuerant, quia Do-

minus prseceperat, tamen nojjdum scientes erant

quod prajmium. reciperent. Unde etiam Petrus a Do-

mino qusesivit : Nos reliquimus omnia (Malth,,

xix), etc, el ideo adhuc veslimentum vetu.s erant.
Sunt ergo noyum vestimentum efficiendi visa pas-
siotte etresurrectioneetascensione,et Spiritus sancti

confirmatione, non novus pannus assuendus est ve-

ten. Naro, qui ponit novum pannutn in veteri, tollit

plenitudinem novi vestimenti a yet.eri vestimento,
sed non dat novsevitsepleriitudinem homini, sed au-

fert ut non habeat quis parlem. Sieut qui vult jeju-
nare ;. cibis vult ponere novam vitam in homir.e
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adhucvelerr, quasi dicat :-N6va vita-illa nonpotest;

-dari.per partes,sed prlus animidntentio adalta sub-

ievanda est, et -tunc gravia onera possunt imponi.

Qm enim aliquod gravepondus illius vitae vult veteri

imponere, pejorseissurafit, quiabomo.inde-deterio-

talur, et lolum bonum postponit. <

Tollit enim, etc. Ideo rudis pannus, idest novus,
non debet potti in vestimento veteri quia tolUt-ssepe
^avestimento plenitudinem ejus, id est perfectionem-,
et tunc fit pejor seissura. Grave enim onus- rudi in-

|uiictum,iIJudboiiiquodpriuseiiuerat, saepedesiruit,

quod etiam nostris temporibus contingere videmus.

Duni enim clericis conlineiilia carnalis imponiturj
ahlato conjugio, quod pejus est-, per foniicationesN

evagantur.

Neque novutnvinum. Quod est austtriias n,ov_t'vi-

tae, in utres veteres, qui sunt apostoli, qui quamvis
omnia quse possidebant postposuerant, tamen adhuc

novi non erant, sed vet.eres,.id est carnales. Si ergo

sseviora.mandata eis traderenlur, rumperentur, et

Cptam doctrinam effunderent. Sed postquam su,-

scepto Spiritu sanclo novi, id est apli ad austeri-

tatero novse vitae suscipiendam efficientur, lutic no-

vum vinum, id est mustum, npvis utribus secrete

cominilteturi

MoiiALiTAS: Gregorius. Ergo doclori cavendum

est, .simplicium et carnalium humeris gravia impo-

nat, cum ririlae sint diversse similitudines ad idem,

tamen differuntvinumnovum, et vestimentum. Yino (
intus reficimur, veste foris tegimur. Yeslisergo sunt

opera bonatjuae foris agimus, quibus eoram homi-

nibus lucemus. Viuum, fervor fidei et pielatis et

charitatis quo in ebnspectu Dei, novitate sensus in^

tus reformemur. Hwc ilbo loquenle, etc. Matthseus

archisynagogum narrat Domino nuntiasse, filiam

suam omnino-deHinctam esse. AUivero duo evan-

gdistse morti proximani, tiondura tamen mortuam

usque adeo- ut- dicant postea- venisse nunlios, qui

mortuam esse nuntiareni, et ob hoc jam non debere

vexari magistrum-. Intelligendum est ergo Jaifum

arehisynagogum, cum a"dBominum venisset, dubi-

tare de filia utrum adhuc viveret-, aut jam mortua

esset, et ideo utrumque postulasse dicendo : Filia

mea in extremis est vitm, vehi, impone manum super

tam uisaiva sit, veldefunclaestfiliumea,sed veni,

et impone manum et vivet. Cnm ergo- ulrumque-
Jairus Uixisset, Matthseus causa brevit-atis, respi-

ciens -ad rei effectum dicit defunciam , unam-

partem lantummodo assumens dubitalionis; alii

vero partem al.teram assumpserunl. Littera satis

patet. _ i

Et ecce mulier qum sanguinis ftu»um palieba-_
tur, etc. Dum tendit ad puellam resuscit.andam, in

ttirba accessit ad eum mulier, fluxum sanguinis

per duodecim anuos paliens, quse ut alii evangelistse
refefunt medicis erogaverat omnem sitbstantiam

suam ; .nec ab ullo poterat" curari, qum letigit
Smbriam vestimentj ejus, et sanata est (Luc. .nt).

l'Nota quod itlia Jairi duodecennis"eral, ut refcrt

Lucas.

At Jesus, etc.-Hic praetermillit quaedamMatlh_eus,

quae referuntur ab aliis duobus. Referunt eniin quod
ait Jesus: Quisme teligit ?Negantibus aulem omnibus

dixit P-eirus, et quicum illo erant: Prmceptor, tUrbm

le comprimnnt et affligunt, etdicis, Quis me leligit ?Et

dixitJesus : Tetigit tne aliquis, nanielego hovi virlu-

lem de me exisse. Videns antem mulier auia non td-

tuit, tremens -venit, et procidit anle pedes ejus, et oi>

quam causam teligit eum indicavit coram omni popu-

16,et quemadmodum confeslhn sanata est. (Luc. vm.)
Poslea factum est quod narrat Mattliseus.

At Jesus, conjversus,etc.Quod autem ait, et salva

5 facia est ex illaliora, ex qua Jesus conversus est ad

eani, intelligendum est ex ea hora, ex qua vesti-

mentum teligit, ,non ex illa hora ex qua Jesus con-

versus est. Cu.in enim Jesus convertit, se ad illam,

jam salva fapta.erat, qupd et alii evangeljstae mani-

feste ostendunt, et ex veibis Jesupotest perpendi,
ubi ail : Fides lua te salvam fecit, non dicit,. te saln

vam faciat, sed te salvam fecit..Revertatnur ad alle-

goriam, quia litte; a satis plana est. Princeps itaque

Synagogse nullus melius quam ipse Moyses intelligi-

tyr, nnde bene Jairus, Id est illuminans sive illumi-

na.us.vocatur, quia quo accipit verba vitae dare no*

bis, et per hoc cseieros illuminat, et ipse. a Spiritu
sancto, quo vitalia monita scribere et docere possif,
illuminatur, quia juxta Evangelium Lueae videns Je-

_,sum, procidit ad pedes ejus,.quia.prsevidens in spw
ritu, in earne. veniurutn Domimun,.humili corde se.

ejus potenliae subdidjt, quem ila circa finem saeculj

homineni incaniaudum esse cognovit, ut ante tem-

pora ae.ernu_mnon dubitaret. Si enim caput Chrisli

Deus est, pedes ejtts qtiod apertius quam assumpla

humanitas, qua terrara nostrae m.ortalitalis teligit^c-

eipiendi sunt ? Et pj-ocidere ante pedes Jpsu archi-.

synagogum, est legislatorem cum lota progenie Pa-

trum mediatoremDei et homintim longe sibi dignita?
tis gloria praeferendum cognoscere, el conflteri crira,

Apostolo, quia quod infirmum est Dei, fortius esl ho-i

minibus (I Cor. I). F.ilia,ergo archisynagogi est ipsa.

Syriagoga, quae sola legali institutiojie composita ftte-

rat, quasi unica (ilia Moysi, et hoc velut duodecL- -

Dmoaetatis anno, quoe tempore propinquante pubcr-
tatismoriebatyr, quia nobiliter a prophetis educata,

postquam ad" intelligibiles, annos pervenerat, post-

quam spiritualem sobolenj Deo generaredebebater-
forum languore consternata est, spiritalis vitse vias

ingredi desperabilitercbnlempsit, et nisi a Christo

suscitaretuf, horrendam corruisset in mortem. Ad

puellam pergens «anandam Dominus, a turba com-

primitur, qttia genti Judaese salutaria monita prae-

bens, quibus eoruna conscienliam_a vitiis erjgeretj,
noxia carnalium-populorum est gravalus consuetu-

dine; Et ecce mulier quw sanguinis ftuxum pflliebatur
dtiodecim anniSj Mulier sanguine fluens,:sed a Do.-

mino eurata, est. Ecclesia.;de -gentibus congregata,

quse iiigeiiii-delectationum carnalium fluxti fKjSlufa
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atque a ccetu fidelium jam fuerat conseparata.' Sed

cum verbum Christi Judseam salvare decerneret, illa

paratam et promissam aliis salutem spe certa -prseri-

puit. Notandum quod archisynagogifiliasit duodecen-

nis, et mulier haec ab annis duodecim sanguine
fluxit, hoc est eodem. quo haec nata fuit, tempore,
illa ccepit infirmari. Una enim pene, eaderaque sae-

culi hujusaetate, et Synagoga patriarchis coepitnasci,
et gentium exterarum natio per orbem idololatriaesa-

nie foedari. Nam et in fluxu sanguinis bifariam recte

potestintelligi,hoc est, sub idololatriaepollutione, et

super his quaecarnis. et sanguinis delectationegerun-
tur. Ergo quandiu Synagogaviguit,Eeclesia laboravit,
defectus Ulius est virtus istius. Illorum delicto salus

factaest gentibus. QusejuxtaLucseevangeliumeroga-
veratomnem substantiam medicis, nec ab ullopoterat

curari.Medicosintellige falsos theologos sive philoso -

phos, legumque doctores ssecularium. Sedhaecubi po-

pulum Judaeorum ssgrotasse, verumque de coeloco-

^novit adesse medicum, coepit et ipsa languoris sui

sperare pariter et quaerere medicum. Quare accessit

retro, et tetigit flmbriam vesllmenti cjus, dicebat

enim inlra se :, Si teligero fimbriam vestimenti ejus,
salva ero. Haecmulier sanguine fluens, non in domo,
non in urbe accessit ad Dominum, ut sanguinis vi-
tium curaretur. Accedit, et tangit Dominum Eccle-

sia, cutn ei per fldei veritatem virlutemque appro-

pinquat.Accedit autem retro, juxta hoc quod ipse
ait: Si quis mihi minislrat, mesequatur (Joan. n);
et alibi prsecipltur : Post Dominum~Deumluum am-

bulabis, quia praesentem Dominum in carne non vi-

dens, peractis jam sacrameniis illius incarnationis,
ad fidei et agnitionis ejus gratiam pervenil. Sicque
dutn participatione sacramenlorum ejus salvari a

peccatis meruit, quasi lactu vestimentorum ejus,
sui sanguinis fluxus, id est imntundse cogitationis

prirhordium, ex quo nascitur omne peccalum, ces-

savit. Yestimentuin dicitur mysterium Incarnaiionis

Chtisli, qua divinitas vestila est. Fimbrise vesti-

menti suut verba de incarnatlone Jesu dependeritia.
Gentilis vero populus tangit fimbriam vesiimenti

Christi, quia cum Christum in carne |non vidisset,
verba tanien ejus incaruationis recepit. At Jesus
conversus et videns eam, dixit, etc Non dedigriatur
Dominus intueri sperantes in se, sed orones qui sal-

vari mereniur, suo inluitu dignos judicat ac misera-

ratione, dicens : Confide, filia, ideo dico filia, quia
fides tua te saivam fecit. Non dixit, salvam factura

est, sed jam salvam fecit in eo quod credidit, Con-

versa Ecclesia genttum venit ad filiam archisyna-
gogj resuscitandam, quia, cum intraverit plenitudo

genftum? tandem in flne saeculi Israel salvabitur.
Domus principis est Judsea, in qua jacet synagoga
filia Mbysi et Patriarcharum mprtua. Et cum venis-
set Jesus, etc. Tibicines, pravi doctores, qui Judseos

nohjdocent, nisi figuras, quse sunt lugutae carmen,
id est deleciaiio ducens ad luclum et ad .morlem.
Turha tumultuans, sunt iUiqui adversus doctrinam
Clmsli vecalcitraveruiit^et murmnraverunt. Isti iu

A fine saeculi recedunt, quarido synagoga fidem -CbrK

«tirecipiet, et persuasionibus illorum- amplius non

acquiescit, ettunc Christus tenebil raanum, quia per
operationes illorum mundabit et suscitabit eam,et
tunc exibit inde fama per mundum, et multi per eos

convertentur. Nola quod dicit, puella dormit, quia

qui peccant in praesenti, nondum mortui sunt, sed

dormiunt, quia adhuc per poenitentiam suscitari

possunl. Similiter ad liiteram, dormit puella quan-
tum ad Christum, quia sic est ei facile morluum

resuscitare, sicut alicui dormientem excitare. Tenet
manum puellseet suscitat eam, quia nisi prius fue-

rint mundalae manus Judseoi'um, quae sanguine

plense sunt, resuscilari non poterunt. Juxta MORA-

LITATEM,tres mortui a Domino resuscitati, tria ge-
" nera mortuorum significant iin peccato. Qui enim

-peccant, alius in cogitatione, non perducendo ad

actum, qui per filiam istam in domo ista morluam

significatur, qui secreta poenitentia potest delere

peccata. Unde pauci arhitri in resuscitalione puellse
sunt adhibili, quibus vehementer ut nemini id ma-

nifestarent prsecipit. Alius pervenit usque ad opera-
tionem peccati, et tunc non lanlum in domp mor -

tuus est, sed jam quasi exlra portam effertur, qtti

per filium viduse significatur; et quia puMica noxa

publico eget remedio, in conspectu populi filius vi-

duaeresuscitalur. Alius in consuetudine-jam positus
est, qui per Lazarum ititelligitur. In eisdem etiam
leviores alise aliis pcenitcntisepro qualitate -criminis

„ notaniur. Facili enira voce suscitat puellam cum di-.
cit: Puella, surge.ln resuscitatione vero juvenis

uiilur-pluribus verbis, Uicens : Tibidico, surge. Su-

per Lazarum vero lacrymalus est, infremuit spi-

ritu, magna voceelamavit: Lazare, veniforas. Sic

ergo potest notari, quod alii difficilius, alii-levius a

raorle peccatorum suscitanlur.

MORALITAS.Ergo puella mortua in domo, est

anima mortua in eogitatione. Tibicines, adulalores

qui fovent mortuam. Turba murmuraiilium, est
turba instantium cogitationuro. Ejecta turba fan-

tasmatum, resuscitat animam, tamen cum paueis
arbitris, id est non per, publicam pocnitentiam, sed

per privatam, prsesenle ministfo Eeclesiae.

. Et transeunte inde Jesu, etc.Hsec de duobus cajcis

D et muto daemoniaco, solus Matlhseus ponit. Hli enim
duo caeci,de quibus alii narrant, non sunt isti, nam
et Matthaeusde eisdem ait in sequenti. Unde potest
percipi, qusedam facta esse consimilia, cum idem

evangelisla_aliquando utraque commemoret. Nota

igitur, ut si aliquando singula talia apudsingulos
inveneris, alque in eis contrarium, quod non posset
solvi, occurrat, dices, Shoc non esse faclum idera
cum facto relato ab alio evangelista, sed diversum.

Jesu recedente de domo principis praedicti, seculi

sunt eum duo cmci clamantes et dicentes : Miserere

nosiri, Domine, fili David. Duo cseci duo populi
suut, quia qui Iumen aetemitatis in primo parente
amiserunt, recte caeci vocati sunt. Quia ergo in dt-

vinitate non est mutabjlitas, attjue hoc tpsum frans-
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ire mutare est, profecto isle transitus Doniini, ex .

carne est, non ex divinitate. Per divinilatem enim

semper astare est, quia ubique praesens est. Huic

ergo Deo incarnato proclamant cseci el dicunt: Mi-

serere noslri, fili David, quasi clicant: Per gratiam
incarnationis redde lumen nobis csecis. Filjus enim

David dictus est seeundum carnem.

Ctim auiem venissel domum, accesserunt ad eum

cmci, et dixit ad cos : Credilis quia hoc possum fa-
cere vobis? Dicunl ei: Vtique, Domine.,Tunc Domi-

nus fide eorum cognita, teligit oculos eorum el aperli
sunt. MYSTICEdomus iUa.in qua illuminati,sunt

cseci, Ecclesia est, in qua per fidem, lumen visionis

Dei percipimus, quod per peccatum prirai parentis
amisimus. Quod autem Dominus caecos interrogat,
non utique ignorabat, quid vel quantum ipsi crede--

renl; sed ad hoc interrogat, ut fides nostra orando

remuneratior inveniatur, ut quae ille paratus est

concedere per gratiam prsevenienlem, nps quaera-
mus per liberi arbitrii voluntatem : et illis illumi-

natis, comminatus est Jesus ne notificarent, ipsi ta-

men per totam terram diffamaverunt. Dominus, li-

cet eos sicut res erat esse notificaturos cognoseeret,

propter humilitatem tamen fugiens jactantiam glo-

riie, hoc prsecepit. IUi vero propter memorise glo-
riam non possuut beneficium facere. Egressis autem

illis, ecce obiulerunl ei iwminem mulum, dmmonium

habenlem. Et dmtnoneejeclo, locutus est mutus. Qui
oblulerunt bonrinem istum, nulli melius quam san-

cti praedicatores intelliguntur, qui genus humanum ,

non in uno loco, sed in una fide>conspectibus Dei,
non tantum corpore, sed anima sanandum pfaesenr
tant. Sieut enim in Uuobus caecis significatus est

pterque populus, Judseorum el gentium, ita in ho-

mine muto et daemoniaco significatum est generali-
ter omne genus humanum, quod quasi mutum ad

confessionem \erse fldei, nec os aperiebat in laudem

Dei crealoris ,sui, et dsemonium habebat, dum pro
Deo falsa figmenta colebat, sed veniente Domino in

carne, ejectus est daemon, et loculus est mulus, et

miranlur iurbse dicenles : Nunquam apparuit sic in

Jsrael, id est nunquam est visum hoc in Israel: ap-

paruit, impersonabter potest legi. Turbse mirantur,
sed Pharissei iniqui calumniantur, dicenles, hoc

eum facere in principe daemoniorum. In turba quae
confitetur et miratur, nationum fides exprimitur.
Pharisaei aulem, quia virtutem negare non poterant,

opera calumniantur, sed per suam calumniam Ju-

dseorum usque hodie demonstrant infidelitatem.-

. El circuibat Jesus civilales omnes et caslella, do-

ceiisin synagogis eorum, etc. Notandum quod sequa-
liter ju villis, et castellis, et urbibus, id-est parvis
et magnis, absque discretione personarum praedi-
caverit EvangeUum, non attendens potentiam nobi-

lium, sed salutem credentium, et post prsedicatio-
nem curabat omnem inftrmitatem eorum, ut uui-

bus •sermo non suaserat, operum magnitudo sua-

deret. Languorem' vocat diuturnam inflrmitatem,
et omnem infirmltatem, Jeves morbos. Huc usque

*_.dicitur evangelista miracula scripsisse, quse fue-

runt ante j.ermonem in monte," a sanatione socrus

Petri, quse oninia conttnuavit provide, vel per
consimile, modo redit ad alia, quaefacta sunt post
sermonem.
- Videns autem lurbas, etc. Yult habere eoadjulo-

_res in praedicatione, et ideo quos elegerat, mittit ad

praedicandum; et quare-hoc? Praemiltit, quia roiser-
tus est hominum qui vexali erant per varios erro-

res, et erant jacentes, id est torpentes, et npn eni-
tentes surgere, et cum haberent pastores erant

quasi non habentes pastores. Messis dicuntur lio-

mines, qui possunt meti a praedicatoribus; si non

OEanes,saltem pars de massa et de colleclione per-
ditorum separari possunt, ut grana excussa a paleis,"
postea in horreis reponanlur..

Rogate ergo Dominum messts, etc Quasi, dicat:
Yidelis quod homines habiles sunt ad ;converten-
<Jum. Rogale ergo Dominum, ut mitlat operarios in
messem suam. Rogaridus est enim Dominus, ut ex
misericordia sua per inspirationem internam, vel

per minlstros suos mittat praedicatores in Ecclesiam
suam. Non enim praedicatores veniunt ad prsedican-
duan, nisi mittantur. Et bene dicit, mittat, homines,

epim quiescere volentes, ad prsedicationem quasi.ire
coguntur, dum Deus inspirat, vel a superioribus
mittuntur.

CAPUT X.
Et convocatts, etc Cum discipulos ad praedicalio-

n nem miltit, dat potestalem miracula faciendi, ut

praedicationem suam sequentibus signis possent con-
firmare. Duudeclm nomina apostolornm ponit in

catalogo suo, ne pseudoapostoli se de numero apo-
stolorum praesumerent gloriari. Numerus apostolo-
rum non vacat a mysferio. T_uodeiiarius enim, qui
conficitur ex ternario et quaternario,- designat eos

per quatuor mundi climata fidem sancla.' Trinitatis
esse prsedicaturos. Iste numerus per mullas figuras
in Veteri Testamento j.rsefiguralus est :,Per duode-
cim filios Jacok Per dupdecim principes ftlioruni
Israel. Per duodecim fontes invenlos in Helim, qui
locus est in deserto. Per duodeeiin lajiides in ratioy
nali Aaron. Per duodecim panes propositionis. Per
duodecim exploratores a Moyse missos. Per duode-

p cim lapides sublatos a Jordane, unde factum est al-
tafe. Per _duodecim boves qui sustinebant mare
aeneum.'Per duodecim stellas quaft ppnebantur in

corona alicujus spons^. In noyo etiam Testamentp
designaritur per duodecim fundamenla Jerusalenj

quae-vidit.Joannes, et per duodecim portas.
i Simon qui dicitur Petrus, etc. ,Hoc dicit ad difie^

reriliam alterius Simonis qui dicitur Chananaeus.

. RABAKUS: Quamvis hoc loco dieat Marcus, irapo-
suit Simoni nomen Petrus, sciendum.est, quia non

nunc priinum Simoni datum est hoc nomen Petrus_,
verum longe ante, cum a frati'e Andrea ad se ad-

ducius esset. Intuitus eum Jesus, dis.it: .Tu es Si-

monfilius Johanna, qui vocaberis Cephas, quodpnter-

pretatur Petrus (Joan. i). Sed curiiMar.cus volens no-
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mina duodecijft apostolorum enumerare, necesse.
haberet Petrum dicere, breviter intitnare curavit,

quia non hoc ante vocaretur, sed ita eum Dominus

cognominavit, non tunc, sed quando Joannes ipsa
verba Doraini posuit. Idem Graecesive Latine signt-
ficat Petrus, qui Syriace Cephas, et in utraque lin-

'gua nomen hoe a Petra derivatum esse, haud du-

bitini, quin illa de quaPaulusait: Pvtra aulemerat
Christvs (I Cor. x). Jacobus Zcbedmi. Ad differen-
liam alterius Jacobi ponlt, qui dicilur Alphaei. Et

Joannes frater ejus. His imposuit ut refert Marcus,
"Christus nomen Roanarges, quod est filius tonitrui

(Marc. iu). Apte filii tonitrui suntcognoniinati,quo-
rtim unus coelestibus vocem intonans, iliam theolo-

-gicam,'q'uam nemo prius edere noverat, euiisit: jfri

principio erat Verbum, et Verbum erat ay;u Peutn,
et Dtus erut Verbum(Joan. i), etc.

Jacobus Alphmiet Thadwus. JacobumAlphtei cum
additamento posuit. ad differentiam Jacobi Zebedaei.

Ipse cst qui in-Evangeliis nominalur, frater Domini,
et in epistola ad Galalas. Quia Maria uxor Alphsei,
soror fuit Mariae, matris Domini, quam et Mariam

Cleophae Joannes evangelista x.ognominat: fortasse

ideo, quia Alphaeus eliam Cleophas dictus est, vel

ipsa Maiia, defuncto Alpbseopost natum Jacobuni,
jiupsit Cleophse.Quod vero Jacobus metito filius

Alphaei, id est doclus, sit cognominatus, ipsi teslan-
lur apostoli, qui euni post passionem Dcmini, sia-
tim in Jerusalem ofdinaverunt episcopum. Thadseus
autem ipse est, quem Lucas et in evangelio suo, et <
jn Actibus apostolorum Judam Jacobi nominat. Erat
esini frater Jaeobi fratris Domini, ut ipse in epistola
sua scribit, unde eliam frater Domini ipse vocaba-

tur, testantibus civibus ipsius de virlulibus ejus,
stupentes aiebant: Nonne isle est filius Marim, fia-
ler Jacobi, et Joseph, et Judm et Simonis? lste idem
Thadaeus a iionnullis voeatus esl Jebeus. Simon Ca-

nanaeus, et Judas Scarietes qui trauidit eum, hos

qitoque cttm additamento posuit, ad dislinctionera
Siinonis Petri, et Judae, fralris Jacobi. Simon autenj
Cananaeus a Cana, vico Galil_e_ecognomen accepit,
quem evangelista Lucas cum interpretatione posuit
Siinoii Zelotes. Cana enim xelus, Cananaeus Zelotes,
id est mmulator. Judas eligitur ut domeslicum in'j-
micum haberet 'Dominus, quia perfectus est, qui

-

nequaquam familiarem non timel, et ideo ut doce-
iet nos pati malos inter nos, et nulluin nisi convi-
clum abjicere, et ut oslenderet apostolatum non
esse meritum, sed ministerium, cum tam bene ope-
raretur per istum malum, sicut per Petrum, mira-
cula et sacramenta. Ista nomina ad praedicatorum
significationemcpnveniunt. Omnis enim'prsedicator -

debet essePetrus, idest ftrmus in ftde, et Simon, id
est obediens,-Simon enim obedicnsinterpretatur. De-
bet esseetiam Andreas, id est fortis in palientia,
Andreas enim virilis interpretatur. Debet etiam esse
Jacobus, id est supplantator vitiorum. Et Joannes, id
est omuia ascribens gratiaeDei, Joannes enim gratia
Sci iuterpretatur. Sit etiaip Philippus, qui dicitur 0$.

A lampadis. Orariis enim praedicafor, agnilionem et
claritatem mentis ore debefeonfileri", ut lainpadem

'quam habet in mente, habeat etiam in ore. Nec mi-
nus sit, Bartholomaeus, qui interprelatur filius su-

spendentis aquas, qui evidenter filium Dei sonat,
quod prsedicatoriini suorum mentes, ad coelestia

contempjanda, crigit et suspendit, ut quo celsa libe-
rius personat, eo terrenorura corda veracius, dictpr
rum suorum gutlis inebriet. Debei esse etiam

Thomas, qai inferprctatur geminus vel abyssus.
Piima inferpretalio ad propriam ejus personam per-.
linet, qur geminus, id est dubius in res.tirrectione
fuit. Secunda vero omni prsedicatori convenit, qui
altitudinem mysteiiorum Dei novit.. Mattbseus etiam

debet esse, id est donatus vel assumptus, donatus

gratia Dei, assumptus de massa perdilorum. Tha-.

daeuscorculus iiilerpi*eialur, quagi cor colens, quia.
omuis prsedicator culior cordis, non corporis debefc

"esse. Debet esse Chanansens, id est zetotes, id est

Dei mmuiator. Gonvenil etiam ut sit Judas, id est

cpnfessor, et scariotes, id est memor Dominicse

passionis._Scari(jtes enim memoria morits interpre--
tatur

Rabanus: Judas aufem Scariotes aut-a vico in quo.
natus est aut ex trtbu Issacha**pra^sagium susedam-
nationis vocabulum sumpsit. Isachar quippe qui.
dicitur merces, pretiumproditionisjnsinual. Scarioth

autem, quod memoria mortis interpretalur, arguit-
eum non repenle persuasum, sed meditaiuiri diutitis,

Q Dominicsetiaditionis patrasseflagitium.
In viam genlium ne abieritis, etc. Bis misit Domi-_

nus apostolos suos ad praedicandum. Hic videlicet ad

Judseos, quibus debuit prius offerri praedicatio, quia
eis facta erat promissio, ut cura illi repudiaient eam,
apostoli se ad gentes transferrent. Secundo ad gen-.
tes, ubj dictum est: Ite prmdicate Evangelium omri:
creaturm. In quihus missionibus qusedam sunt com-

riiutiia, quoedamspecialia: In hac missione, hoc est

speciale : In viam gentium_ne abierilis, scilicet, ne-

gentibus prsedicarent, neque Saniariianis, quod hie

praecipitur. Samarilani fuerunt geniil.es dimissi itj
terram Jsi*ael a Nabuchodonosor "post capthitatem
ab eo factam, et multis periculis coacti ad Judai-^
smum sunt conversi, circumcisionem et quinque.

D libios Moysi recipientes; caetera vero omnino'ab--

horrentes. Unde Judaei Samaritanis non couteban-

tur. Missurus, prius docentur quo eant, et quem
locum devitent,

Euntes autem, etc Postquam docuit quo eant, et

quid vitare debeant, insinuat quid prsedicent, et.

quid faciant. Ecce quid praedicent: Euntes praedi-
. -

cate, etc Eccequid -faciant: Infirmos curate,mor-
luos suscipite, eic:' Gratis uccepislis, gralis date.

Quia praesciebat noniiullos hoc accepti spiritus' do-
num in usum negotialionis inflectere, ut Simon

magus, vult venalitatem illam prohibere.
Notite possidereaurum neque argenlum, etc. Quia

alios ad contemptum s_ecularium debent invilare,

prascepil ut neque aurum neque argenUim, vel nuni'
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mosjn zonis possideant. Qui enim videret eosab- ,

scondere nummos et habere, putaret eos causa lucri

praedicare. Per aurum et argentum accipit omnes

divitias. Per pecuniam in zonis, et per peram ac-

cipit omne viaticum.-Yiaticum" habet duas partes,
vel unde emantur necessaria, vel ipsa necessaria.